
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 5 DE MARÇO DE 2021 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.457/21 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2.021 

 
CONSIDERANDO que a empresa JL PEREIRA ARCHILLA, foi Notificada em 20/11/20 pela Divisão 
de Fiscalização para efetuar a entrega dos materiais objeto do Pregão Eletrônica nº 23/20 – Pedidos 
de Empenhos nºs 3845/2020; 3870/2020 e 4651/2020, não procedendo a entrega e e apresentando 
a Manifestação Constitucional Protocolada sob o nº 3.083/20 de 26/11/20; 
 
CONSIDERANDO que a Procuradoria Jurídica do Município exarou Parecer considerando que a 
manifestação não merece acolhida e determinando a imposição de sanção conforme previsto nos 
termos do Item 1.10, do Edital e da Ata de Registro de Preços; 
 
R E S O L V E: 
 
Acatar o Parecer exarado pela Procuradoria Jurídica da Municipalidade e aplicar a penalidade de 
contratar com o Município de Bastos pelo prazo de 12 (doze) meses, à empresa JL PEREIRA 
ARCHILLA – CNPJ nº 78.556.156/0001-40, estabelecida na Rua Doutor Munhoz da Rocha nº 
1.065 – Sala 2, no Município de Apucarana - PR, e determino à: 
 
I - Divisão de Compras e Licitações, o cancelamento da Ata de Registro de Preços e a aplicação 
das penalidades previstas nos termos do Item 1.10 da Ata de Registro de Preços, com a aplicação 
de Multa  de 10% (dez por cento) incidente sobre o valor dos pedidos não entregues; decretando a 
suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com a Prefeitura 
Municipal de Bastos pelo prazo de 12 (doze) meses; comunicando o Egrégio Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo, através do sistema Apenados, e posterior arquivamento junto aos autos 
do Edital. 
 
II – Secretaria Municipal de Finanças para o cálculo e aplicação da Multa de 10% (dez por cento) 
incidente sobre o valor dos pedidos não entregues 
 
III – Divisão de Fiscalização, para a notificação da empresa e o cumprimento das penalidades 
constantes nesta Portaria. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.458/21 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2.021 

 
= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos membros srs. RAFAEL 
TEIXEIRA SEBASTIANI, PAULA LUCIANA PIRATELLI, e JUSSARA MORAES HATAE 
CAMPOVILLE para, sob a presidência do primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e 
averiguações necessárias sobre o contido na Carta protocolada sob o nº 714/21 de 19/02/21 pela 
Sra. Bruna Cristina Castro dos Santos, envolvendo o Servidor Sr. José Carlos Evaristo Tomazini, 
devendo tal Comissão apresentar, dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre 
o caso. 
 



2 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.459/21 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2.021 

 
= Nomear e constituir uma Comissão a ser integrada pelos Srs. SÉRGIO SANTOS VICENTE, 
ROGÉRIO MORAIS DE AGUIAR e a Srta. MICHELE MAYUMI YAMASHIBA para, sob a 
presidência do primeiro, efetuarem a análise de documentos e a emissão de Certificado de Registro 
Cadastral das empresas e fornecedores que pleitearem a participação em licitações a serem 
realizadas pela Prefeitura Municipal de Bastos, durante o exercício de 2.021. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.460/21 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2.021 

 
= Suspender a partir de 22/02/2021 as férias em descanso concedidas à servidora Marcia Adriana 
de Lima, através da Portaria nº 6.433/2021, referente ao período aquisitivo de 26/11/19 a 25/11/20, 
devendo usufruir do descanso em época oportuna. 
 
= Aceitar o pedido de exoneração formulado pelo senhor Fabio Ribeiro dos Santos – RG nº 
48.947.358-1 e PIS/PASEP nº 20075712487, ocupante do cargo em Comissão de Assessor da 
Divisão de Rede Especializada junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01/03/2021. 
 
= Exonerar do Quadro de Servidores desta Municipalidade, a senhora Cleonice de Souza Oliveira 
Ferreira – RG nº 27.296.448-7 e PIS/PASEP nº 10754841410, que vinha ocupando o cargo de 
Monitor de Transporte Escolar junto à Secretaria Municipal de Educação, em virtude do término do 
Contrato por Tempo Determinado, a partir de 31/01/2021. 
= Exonerar do Quadro de Servidores desta Municipalidade, a senhora Thais Mariano Lucena – 
RG nº 35.469.386-4 e PIS/PASEP nº 20490563664, que vem ocupando o cargo de Monitor de 
Transporte Escolar junto à Secretaria Municipal de Educação, em virtude do término do Contrato 
por Tempo Determinado, a partir de 24/02/2021. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.461/21 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2.021 

 
= Conceder ao servidor Claudemir Domingues Navarro, Adicional de Insalubridade em grau 
médio sobre o salário mínimo, a partir de 09/02/2021. 
 
= Aceitar o pedido de demissão formulado pela senhora Joseanne Maria Estecio dos Santos – 
RG nº 40.028.311-6 e PIS/PASEP nº 19044587997, ocupante do cargo efetivo de Técnico de 
Enfermagem junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 08/02/2021. 
 
= Aceitar o pedido de demissão formulado pela senhorita Amanda Carolina Cardoso – RG nº 
45.195.971-1 e PIS/PASEP nº 20215998248, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 
Desenvolvimento Infantil - ADI junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 10/02/2021. 
 
= Exonerar do Quadro de Servidores desta Municipalidade, o senhor Rui Barbosa – RG nº 
8.289.539 e PIS/PASEP nº 10410240467, ocupante do cargo efetivo de Motorista junto à Secretaria 
Municipal de Saúde, em virtude de seu falecimento ocorrido em 22/02/2021. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



3 
 

PORTARIA Nº 6.462/21 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2.021 

 
= Nomear e constituir a COMISSÃO DE SELEÇÃO da Secretaria Municipal de Saúde com a 
incumbência de processar e julgar os chamamentos públicos e casos de dispensa ou 
inexigibilidade, que será composta pelos seguintes membros: 

 
- JUSSARA MORAES HATAE CAMPOVILLE 

 
- ROSIMEIRE PEREIRA MACHIDA 

 
- DANIELA TAIS DE OLIVEIRA 
  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.463/21 

DE 24 DE FEVEREIRO DE 2.021 
 
= Nomear e constituir a COMISSÃO DE SELEÇÃO da Secretaria Municipal de Promoção Social 
com a incumbência de processar e julgar os chamamentos públicos e casos de dispensa ou 
inexigibilidade, que será composta pelos seguintes membros: 

 
- VANESSA DOS SANTOS MELO TANJONI 

 
- DANIELE FERNANDES MARTINS 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.464/21 

DE 24 DE FEVEREIRO DE 2.021 
 
= Nomear e constituir a COMISSÃO DE SELEÇÃO da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e 
Juventude com a incumbência de processar e julgar os chamamentos públicos e casos de dispensa 
ou inexigibilidade, que será composta pelos seguintes membros: 

 
- PATRICK ADRIANO DOS SANTOS SOUZA 

 
- CLEVERSON DE CARVALHO GILBERT 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.465/21 

DE 26 DE FEVEREIRO DE 2.021 
 
= Aceitar o pedido de demissão formulado pela senhora Luisa Toshie Tanimoto – RG nº 
15.815.466 e PIS/PASEP nº 10852890424, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Enfermagem 
junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 25/02/2021. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.466/21 

DE 1º DE MARÇO DE 2.021 
 
= Designar o servidor Douglas de Oliveira Albino para desempenhar suas funções junto à Coleta 
de Lixo da Municipalidade, recebendo 100% de Gratificação Especial de Coleta de Lixo Urbano, 



4 
 

conforme Artigo 1º da Lei Municipal nº 2.929/19 e Adicional de Insalubridade em grau máximo sobre 
o salário mínimo, em substituição ao servidor Edielson dos Santos Menezes que se encontra de 
férias e posteriormente saírá de Licença Prêmio em descanso, pelo período de 60 (sessenta) dias, 
a partir de 01/03/2021. 
 
= Designar o servidor Eleandro Vicente dos Reis para desempenhar suas funções junto à Coleta 
de Lixo da Municipalidade, recebendo 100% de Gratificação Especial de Coleta de Lixo Urbano, 
conforme Artigo 1º da Lei Municipal nº 2.929/19, em substituição ao servidor Valdomiro Rodrigues 
de Souza que se encontra afastado por motivo de doença por prazo indeterminado, a partir de 
01/03/2021. 
 
= Conceder ao servidor Francisco Carlos Binhardi, 10 (dez) dias de férias em descanso, que 
foram suspensas através da Portaria nº 6.325/20, referente ao período aquisitivo de 20/10/19 a 
19/10/20, a partir de 01/03/2021. 
 
= Designar a servidora Meire Terezinha Furlan para responder pela Coordenação do CRAS, em 
substituição a titular do cargo senhora Maria Ireni Gaioto Hirotsu durante as férias, no período de 
01/03/2021 a 15/03/2021. 
 
= Designar a servidora Edjane Maria da Silva Soares para responder pela Secretaria Municipal 
de Promoção Social, em substituição a titular do cargo senhora Luzia Kiyoko Honda Rosa durante 
as férias, no período de 01/03/2021 a 10/03/2021. 
 
= Conceder à servidora Rosangela Aparecida Gomes da Silva, 20% de Adicional de 
Insalubridade, totalizando 40%, a partir de 01/03/2021, enquanto estiver desempenhando suas 
funções junto à Central de Ambulâncias. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.467/21 

DE 1º DE MARÇO DE 2.021 
 
= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso à servidora Jamile Carolina Svizzero 
referente ao quinquênio de 03/08/2009 a 02/08/2014, a partir de 01/03/2021. 
 
= Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo delineados, a partir das respectivas datas: 
 
= Maria Isabel Alegre Viana da Silva, 10 (dez) dias em descanso ref. ao período de 16/06/2019 a 
15/06/2020, a partir de 01/03/2021; 
 
= Renata Fernandes, 10 (dez) dias em descanso ref. ao período 20/12/2019 a 19/12/2020, a partir 
de 01/03/2021; 
 
= Alessandro Fabrício Antonio, 10 (dez) dias em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia ref. ao 
período de 10/02/2020 a 09/02/2021, a partir de 01/03/2021; 
 
= Eliane Aparecida Enemu, 10 (dez) dias em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia ref. ao período 
de 10/02/2020 a 09/02/2021, a partir de 17/03/2021; 
 
= Luzia Kiyoko Honda Rosa, 10 (dez) dias em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia ref. ao período 
de 01/03/2020 a 28/02/2021, a partir de 01/03/2021. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



5 
 

PORTARIA Nº 6.468/21 
DE 1º DE MARÇO DE 2.021 

 
= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo 
delineados, a partir das respectivas datas: 

 

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO A PARTIR 
DE 

Anderson José Chagas Pereira 10/02/20 a 09/02/21 01/03/2021 

Cassia Isabel Cossi Menoni 15/07/19 a 14/07/20 01/03/2021 

Floripes Xavier 26/02/20 a 25/02/21 01/03/2021 

Janaina Salmazo Soares 02/04/19 a 01/04/20 15/03/2021 

Leticia Ribeiro 07/05/19 a 06/05/20 01/03/2021 

Luciana Leiko Hamada Nishijo 08/01/20 a 07/01/21 01/03/2021 

Maria Ireni Gaioto Hirotsu 02/04/19 a 01/04/20 01/03/2021 

 
= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo 
delineados, a partir de 01/03/2021: 

 

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

Allan Tsukiyama 18/01/20 a 17/01/21 

Edmaris Maria de Santana 16/06/19 a 15/06/20 

Luis Fernando Freitas Gomes 21/01/20 a 20/01/21 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.469/21 

DE 1º DE MARÇO DE 2.021 
 
= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia aos 
servidores abaixo delineados, a partir de 01/03/2021: 

 

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

Amauri dos Santos 10/02/20 a 09/02/21 

Carmem Francisco do Carmo 12/09/19 a 11/09/20 

Cleonice Ferreira Costa 02/01/20 a 01/01/21 

Elaine Francisca da Silva 02/12/19 a 01/12/20 

Elisandra Cristina Dos Santos Izaias 01/12/19 a 30/11/20 

Jaime David 14/02/20 a 13/02/21 

Joselito Faustino da Silva 15/05/19 a 14/05/20 

Marcia Regina Prado 22/12/19 a 21/12/20 

Matheus Felipe Duarte da Silva 11/02/20 a 10/02/21 

Neusa Kyoka Hitaka Nishida 11/12/19 a 10/12/20 

Noelle Hayakawa Pereira Mizobe 21/06/19 a 20/06/20 

Patrocinio Monteiro Filho 03/02/20 a 02/02/21 

Paulo Cesar da Silva 23/07/19 a 22/07/20 

Tatiane Aparecida Padovani Inoue 10/02/20 a 09/02/21 

 
= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia ao 
servidor Silvio Rodrigues da Silva referente ao período aquisitivo de 01/02/20 a 31/01/21, a partir 
de 08/03/2021. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 



6 
 

PORTARIA Nº 6.470/21 
DE 1º DE MARÇO DE 2.021 

 
= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo 
delineados, a partir de 01/03/2021: 

 

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

Alexandre Ferreira dos Santos da Costa 06/01/20 a 05/01/21 

Antonio Carlos Vacari 07/02/20 a 06/02/21 

Antonio Graça dos Santos 01/03/20 a 28/02/21 

Cicero Leite de Oliveira 23/02/20 a 22/02/21 

Digiane de Jesus Izidoro da Silva 14/05/19 a 13/05/20 

Edielson dos Santos Menezes 11/10/19 a 10/10/20 

Elisangela Lovo 25/02/20 a 24/02/21 

Elizabete Pereira dos Santos 11/02/20 a 10/02/21 

Inês Masaro Tostes 29/05/19 a 28/05/20 

Janaina dos Santos Dias 01/08/19 a 31/07/20 

José Lira Soares da Silva 06/04/19 a 05/04/20 

Milta Gonçalves Pereira 17/02/20 a 16/02/21 

Nelson Medeiros da Rocha 01/12/19 a 30/11/20 

Nilza de Oliveira 01/12/19 a 30/11/20 

Sonia Beatris Arroyo Pinto 18/02/20 a 17/02/21 

Willian dos Santos Silva 05/02/20 a 04/02/21 

 
= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso à servidora Vivian Tamiello 
Reverete, referente ao período aquisitivo de 11/02/20 a 10/02/21, a partir de 10/03/2021.  
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.471/21 

DE 1º DE MARÇO DE 2.021 
 
CONSIDERANDO o disposto na Emenda Constitucional nº 19/98 de 04/06/98 que fixou em 3 (três) 
anos de efetivo exercício o prazo para que os servidores nomeados para o cargo de provimento 
efetivo em virtude de Concurso Público adquiram a estabilidade; 
 
CONSIDERANDO o que determina o § 4º do Artigo 41 da Constituição da República Federativa do 
Brasil que estabelece como condição para a aquisição de estabilidade, a obrigatoriedade de 
avaliação especial de desempenho por Comissão instituída para essa finalidade; 
 
CONSIDERANDO que os servidores públicos abaixo delineados obtiveram a aprovação na 
Avaliação Especial de Desempenho em Estágio Probatório conforme o Relatório apresentado pela 
Comissão Especial nomeada através da Portaria nº 759/04 de 08/01/04; 
 
 RESOLVE: 

 
 
Conceder a Estabilidade no serviço público aos servidores abaixo discriminados, de conformidade 
com o que dispõe o Artigo 41 da Constituição da República Federativa do Brasil: 
 
= Rita de Cassia Pessoa dos Santos, lotada e em exercício no cargo de Enfermeiro Padrão, a 
partir de 12/03/2021; 
 
= Lays Francini Kavauchi de Freitas, lotada e em exercício no cargo de Auxiliar de 
Desenvolvimento Infantil – ADI, a partir de 19/03/2021; 



7 
 

 
= Hudson Alves de Lima, lotado e em exercício no cargo de Eletricista, a partir de 20/03/2021; 
 
= Franciele Ellen Xavier Pereira – lotada e em exercício no cargo de Cuidador, a partir de 
21/03/2021; 
 
= Lauro Tokihiro Tamura – lotado e em exercício no cargo de Motorista de Transporte Coletivo, a 
partir de 15/03/2021. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.472/21 
DE 1º DE MARÇO DE 2.021 

 
Retificar parcialmente a Portaria nº 6.047/20 de 30/01/20, nomeando para integrar como 
representantes dos Trabalhadores do Sistema Único de Saúde – SUS, junto ao Conselho Municipal 
de Saúde, os seguintes membros: 
 
I – GOVERNO MUNICIPAL 
 
Secretaria Municipal de Saúde 
                       
= Titular      - Maria Isabel Alegre Viana da Silva 
= Suplente      - Janaina Guldoni Fuzineli 
 
  
III – TRABALHADORES DO SUS 
 
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 
= Titular        - Wanda Alves de Santana Taroda 
= Suplente             - Andréia Guirau de Oliveira 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.473/21 

DE 2 DE MARÇO DE 2.021 
 
= Aceitar o pedido de demissão formulado pelo servidor  Sidney Ferreira Borges – RG nº 
14.603.881 e PIS/PASEP nº 10673556031, ocupante do cargo efetivo de Vigilante junto ao 
Gabinete do Prefeito, a partir de 03/03/2021. 
 
= Conceder à servidora Camila Regina Cardoso Pascotto, 120 (cento e vinte) dias de Licença 
Maternidade, a partir de 28/02/2021. 
 
= Designar o servidor Luis Marcelo Ribeiro para responder pela Secretaria Municipal de Turismo, 
Desenvolvimento Econômico e Cultura, enquanto a titular do cargo senhora Camila Regina 
Cardoso Pascotto estiver afastada por Licença Maternidade, a partir de 28/02/2021. 

 
= Designar a servidora Patricia Mussio Moura Pelais para responder pela Divisão de Tesouraria, 
em substituição a titular do cargo senhora Eliane Aparecida Enemu durante as férias, no período 
de 17/03/2021 a 26/03/2021. 
 



8 
 

= Excluir a partir de 01/03/2021, o Adicional de Periculosidade do servidor Jose Carlos Morais de 
Aguiar, concedida através da Portaria nº 5.916/19, haja vista não desempenhar mais suas funções 
na Secretaria de Planejamento – Iluminação Pública. 
 
= Em cumprimento às determinações exaradas pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e 
do Ministério Público, excluir a partir de 01/03/2021, a Gratificação por Jornada Estendida de 
Trabalho – GJET do servidor Galdino Pereira da Silva, concedida através da Portaria nº 4.492/16. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.474/21 
DE 3 DE MARÇO DE 2.021 

 
= Suspender a partir de 03/03/2021 as férias em descanso concedidas à servidora Maria Isabel 
Alegre Viana da Silva, através da Portaria nº 6.467/2021, referente ao período aquisitivo de 
16/06/19 a 15/06/20, devendo usufruir do descanso em época oportuna. 
 
 = Suspender a partir de 05/03/2021 as férias em descanso concedidas ao servidor Paulo Cesar 
da Silva, através da Portaria nº 6.469/2021, referente ao período aquisitivo de 23/07/19 a 22/07/20, 
devendo usufruir do descanso em época oportuna. 
 
= Suspender a partir de 03/03/2021 as férias em descanso concedidas à servidora Neusa Kyoka 
Hitaka Nishida, através da Portaria nº 6.469/21, referente ao período aquisitivo de 11/12/19 a 
10/12/20, devendo usufruir do descanso em época oportuna. 
 
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


